
 

 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Biên tập  

Cổng thông tin điện tử tỉnh Thanh Hóa 

 
 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ 

        

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

 Căn cứ Luật An toàn thông tin mạng ngày 19/11/2015; 

 Căn cứ Luật Tiếp cận thông tin ngày 06/4/2016; 

 Căn cứ Nghị định số 09/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định 

chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành 

chính nhà nước;  

 Căn cứ Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy 

định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà 

nước trên môi trường mạng; 

 Căn cứ Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ 

Quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực 

thuộc trung ương và UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố 

trực thuộc trung ương; 

 Căn cứ Quyết định số 12/2021/QĐ-UBND ngày 03/8/2021 của UBND 

tỉnh về việc ban hành Quy chế làm việc của UBND tỉnh Thanh Hóa nhiệm kỳ 

2021 - 2026; 

 Căn cứ Quyết định số 89/2025/QĐ-UBND ngày 15/7/2025 của UBND 

tỉnh về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn 

phòng UBND tỉnh; 

 Căn cứ Quyết định số 735/QĐ-UBND ngày 20/3/2006 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức hoạt động của Trang thông tin điện 

tử tỉnh Thanh Hóa trên Internet;  

UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HOÁ 

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

            Thanh Hoá, ngày       tháng       năm 2025 



2 

 

 

 Căn cứ Quyết định số 1065/QĐ-UBND ngày 31/3 /2021 của Chủ t ịch  

UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử tỉnh 

Thanh Hóa; 

 Theo đề nghị của Chánh Văn phòng UBND tỉnh tại Tờ trình số 1142/TTr-

VP ngày 23/6/2025. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban 

Biên tập Cổng thông tin điện tử tỉnh Thanh Hóa. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Các quy định 

trước đây trái với văn bản này đều bị bãi bỏ. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên 

quan và thành viên Ban Biên tập chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Như  Điều 2 QĐ;  

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- Các PCT UBND tỉnh;  

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; 

- Các Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, HCKSTTHC. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 

Đầu Thanh Tùng 



 

 

 
 

QUY CHẾ 

Hoạt động của Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử tỉnh Thanh Hóa 

(Kèm theo Quyết định số:       /QĐ-UBND ngày    tháng    năm 2025 

       của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Quy chế này quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức hoạt 

động và chế độ làm việc của Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử tỉnh Thanh 

Hóa (sau đây gọi tắt là Ban Biên tập). 

2. Quy chế này áp dụng đối với Ban Biên tập, các tổ chức, cá nhân liên 

quan tham gia quản lý, vận hành, cung cấp thông tin trên Cổng thông tin điện tử 

tỉnh theo quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính 

phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan 

nhà nước trên môi trường mạng. 

Điều 2. Vị trí pháp lý của Ban Biên tập 

1. Ban Biên tập là bộ phận/tổ chức được Chủ tịch UBND tỉnh thành lập, 

có chức năng giúp UBND tỉnh vận hành Cổng thông tin điện tử tỉnh Thanh Hóa 

(sau đây viết tắt là Cổng thông tin điện tử), cung cấp các thông tin lên Cổng 

thông tin điện tử tại địa chỉ: https://thanhhoa.gov.vn. 

2. Ban Biên tập chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 

về việc quản lý, vận hành, cung cấp thông tin trên môi trường mạng trên Cổng 

thông tin điện tử tỉnh Thanh Hóa đảm bảo tuân thủ theo quy định Luật Tiếp cận 

thông tin, Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ và các 

quy định khác liên quan. 

3. Cơ quan thường trực của Ban Biên tập là Văn phòng UBND tỉnh Thanh 

Hóa. Ban Biên tập làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và chấm dứt hoạt động khi 

có Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh. 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HOÁ 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

https://thanhhoa.gov.vn/


2 

 

  

Chương II 

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ CỦA BAN BIÊN TẬP  

 

Điều 3. Chức năng của Ban Biên tập 

Ban Biên tập giúp việc cho UBND tỉnh quản lý, vận hành, cung cấp, công 

khai thông tin trên môi trường mạng trên địa bàn tỉnh đảm bảo tập trung, thống 

nhất tại Cổng thông tin điện tử tỉnh Thanh Hóa theo quy định của Luật Tiếp cận 

thông tin, Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ về việc 

quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ 

quan nhà nước, Nghị định 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy 

định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà 

nước trên môi trường mạng và các quy định khác có liên quan theo thẩm quyền. 

Điều 4. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Biên tập 

1. Xây dựng và thực hiện kế hoạch nhằm đưa Cổng thông tin điện tử hoạt 

động thông suốt, hiệu quả, an toàn bảo mật thông tin. 

2. Định hướng, chỉ đạo, kiểm duyệt, đảm bảo nội dung thông tin trên 

Cổng thông tin điện tử ngày càng kịp thời, chính xác, minh bạch; phát triển đa 

dạng nội dung, hình thức hoạt động và các ứng dụng để nâng cao năng lực thông 

tin, tuyên truyền đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tình 

hình kinh tế - xã hội của tỉnh nhằm phục vụ có hiệu quả công tác chỉ đạo, điều 

hành của UBND, Chủ tịch UBND tỉnh và nhu cầu thông tin của các tổ chức, cá 

nhân theo quy định của pháp luật. 

3. Phối hợp với các cơ quan, tổ chức để nghiên cứu, phát triển, ứng dụng 

công nghệ mới cho Cổng thông tin điện tử. 

4. Tiếp cận các nguồn thông tin chính thống, công khai và tham dự các sự 

kiện, hoạt động của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh để thông tin, tuyên 

truyền trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Thanh Hóa theo thẩm quyền. 

5. Ban Biên tập có quyền từ chối không đăng thông tin sau: 

- Thông tin có nội dung không thuộc phạm vi quản lý, vượt thẩm quyền 

của Ban Biên tập. 

- Thông tin không đúng sự thật, không đảm bảo chất lượng; trùng lặp các 

thông tin đã đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Thanh Hóa. 

- Thông tin có nội dung thuộc bí mật nhà nước; thông tin được cấp thẩm 

quyền quyết định chưa phổ biến công khai. 

6. Thực hiện một số nhiệm vụ khác do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 

giao theo quy định của pháp luật. 



3 

 

  

Chương III 

TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC THÀNH VIÊN BAN BIÊN TẬP,  

CƠ QUAN THƯỜNG TRỰC BAN BIÊN TẬP  

 

Điều 5. Nguyên tắc làm việc, trách nhiệm của thành viên Ban Biên tập 

Các thành viên Ban Biên tập làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và thực 

hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Chương III Quy chế này và theo sự 

phân công của Trưởng Ban Biên tập. 

Điều 6. Trách nhiệm của Trưởng Ban Biên tập  

1. Chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND 

tỉnh về toàn bộ hoạt động Ban Biên tập và nội dung thông tin trên Cổng thông 

tin điện tử. 

2. Lãnh đạo, điều hành, quản lý hoạt động của Ban Biên tập theo nhiệm 

vụ, quyền hạn được quy định tại Quy chế này và phân công nhiệm vụ cho các 

thành viên Ban Biên tập phụ trách các chuyên trang, chuyên mục và những 

nhiệm vụ cụ thể khác. 

3. Chỉ đạo xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch nâng cao chất lượng 

thông tin của Cổng thông tin điện tử; kế hoạch, chương trình công tác định kỳ và 

hằng năm của Ban Biên tập. 

4. Chỉ đạo xây dựng và phát triển đội ngũ cộng tác viên của Cổng thông 

tin điện tử theo quy định của pháp luật. 

5. Quyết định đăng tải tin bài, thông tin tuyên truyền trên Cổng thông tin 

điện tử. 

6. Quyết định việc sử dụng kinh phí cho hoạt động của Ban Biên tập, thực 

hiện chi trả nhuận bút, thù lao cho việc đăng tải thông tin trên Cổng thông tin 

điện tử và các hoạt động khác theo đúng quy định của pháp luật. 

Điều 7. Trách nhiệm của Phó Trưởng ban Ban Biên tập 

1. Tham gia điều hành hoạt động chung của Ban Biên tập. 

2. Cung cấp các thông tin, văn bản về hoạt động của UBND tỉnh; theo dõi, 

đôn đốc các sở, ban, ngành; UBND cấp xã, phường thực hiện nghiêm túc việc 

cung cấp, trao đổi thông tin, đảm bảo chính xác, kịp thời trên Cổng thông tin 

điện tử. 

3. Đề xuất các giải pháp để phát triển, nâng cao chất lượng nội dung Cổng 

thông tin điện tử. 



4 

 

  

4. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Biên tập phân công và 

theo quy định của pháp luật. 

Điều 8. Trách nhiệm của Thư ký Ban Biên tập 

1. Tham mưu xây dựng kế hoạch hoạt động và định hướng nội dung tuyên 

truyền theo tháng, quý, năm đối với hoạt động trên Cổng thông tin điện tử. 

2. Tham mưu xây dựng quy trình tiếp nhận, xử lý thông tin; quy trình 

kiểm duyệt thông tin; quy trình xử lý thông tin sai sự thật của Ban Biên tập; 

tham gia kiểm duyệt thông tin trước khi trình lãnh đạo phê duyệt việc đăng tải. 

3. Trực tiếp phụ trách công tác tài chính, ký duyệt các văn bản, chứng từ, 

thủ tục tài chính liên quan đến hoạt động của Cổng thông tin điện tử. 

4. Đề xuất các giải pháp để phát triển, nâng cao chất lượng nội dung Cổng 

thông tin điện tử. 

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Biên tập phân công và 

theo quy định của pháp luật. 

Điều 9. Trách nhiệm của Thành viên Ban Biên tập 

1. Tham gia xây dựng kế hoạch hoạt động cho Ban Biên tập, định hướng 

nội dung thông tin của Cổng thông tin điện tử. 

2. Xác định các nội dung cần đăng tải trên Cổng thông tin điện tử; biên 

tập, xử lý thông tin trong lĩnh vực được giao phụ trách, đảm bảo thông tin được 

cung cấp phải đúng với quan điểm, chủ trương đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước; đồng thời, phải tuân thủ các quy định của pháp luật về 

bảo vệ bí mật nhà nước, Luật Báo chí, Luật Sở hữu trí tuệ, Luật An ninh mạng 

và các quy định khác về quản lý thông tin trên Internet. 

3. Thành viên Ban Biên tập được giao phụ trách các chuyên mục có trách 

nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thu thập, tiếp nhận, biên tập, cập nhật 

thông tin các chuyên mục đó; đồng thời, tiếp nhận, xử lý theo thẩm quyền được 

giao hoặc phân loại thông tin, đề xuất Trưởng Ban Biên tập xem xét, quyết định. 

4. Thành viên Ban Biên tập được phân công biên tập có trách nhiệm kiểm 

tra tính chính xác và tính định hướng của thông tin; biên tập lại thông tin trước 

khi trình phê duyệt; chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Biên tập về nội dung tin 

bài và các thông tin tuyên truyền trong lĩnh vực được phân công phụ trách. 

5. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra phản hồi thông tin sau khi đăng tải 

trên Cổng thông tin điện tử; theo dõi tiến độ cập nhật, đăng tải thông tin sau khi 

được phê duyệt. 

6. Thành viên được giao nhiệm vụ chịu trách nhiệm về kỹ thuật đảm bảo 

Cổng thông tin điện tử hoạt động thông suốt, hiệu quả, an toàn, an ninh mạng. 



5 

 

  

7. Đề xuất các biện pháp nâng cao chất lượng thông tin, nâng cấp giao 

diện, bố cục và tiện ích cho người dùng nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của 

Cổng thông tin điện tử; tham gia xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch, 

chương trình công tác định kỳ và hằng năm của Ban Biên tập. 

8. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Biên tập phân công và 

theo quy định của pháp luật. 

 

Chương IV 

PHƯƠNG THỨC HOẠT ĐỘNG 

 

Điều 10. Nguyên tắc hoạt động của Ban Biên tập 

1. Ban Biên tập hoạt động theo nguyên tắc tập trung dân chủ, lãnh đạo tập 

thể, cá nhân phụ trách và quyết định các vấn đề theo đa số, có sự phân công 

nhiệm vụ rõ ràng cho từng thành viên. 

2. Ban Biên tập hoạt động theo đúng chức năng, nhiệm vụ, trong phạm vi 

quyền hạn, có kế hoạch và hiệu quả. 

Điều 11. Kinh phí hoạt động 

Kinh phí hoạt động của Ban Biên tập được cấp từ Ngân sách Nhà nước 

hằng năm và được bố trí trong dự toán giao Văn phòng UBND tỉnh. Hằng năm, 

cơ quan thường trực Ban Biên tập có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị liên 

quan dự toán kinh phí bảo đảm cho hoạt động của Ban Biên tập. 

 

 

Chương V 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

 

Điều 12. Trách nhiệm thi hành 

1. Trưởng Ban Biên tập có trách nhiệm triển khai thực hiện Quy chế này; 

thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các thành viên Ban Biên tập, Cơ quan thường 

trực Ban Biên tập và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện; thực hiện chế độ 

báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu với cấp có thẩm quyền theo quy định. 

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc nội dung 

phát sinh cần điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung vào Quy chế, Cơ quan thường trực 

Ban Biên tập (Văn phòng UBND tỉnh) có trách nhiệm tổng hợp ý kiến và phối 

hợp với các cơ quan liên quan trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định. 


	chuong_1
	chuong_1_name
	dieu_1_1
	dieu_2_1

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T18:29:23+0700
	HÀ NỘI
	Đầu Thanh Tùng<tungdt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-23T10:05:57+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-23T10:06:08+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-23T10:22:06+0700




